УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «____» _________ 2025 г. № ____
 Лист № 1
Регистрационный № 96249-25 Всего листов 15
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

IEC 62056 (DLMS/COSEM) (спецификация СПОДЭС, IDIS, CAS),
МЭК 60870-5-104, МЭК 61850, ПИРС.
Структура условного обозначения исполнений счетчиков:
  SM X XX X X (X) A. X. X. X. X. X. X. X X
тип счетчиков
Исполнение1):
2 – однофазный счетчик
с двумя датчиками тока;
3 – трехфазный счетчик
с тремя датчиками тока.
Порядковый номер
разработки1):
02; 05; 06; 07; 08.
Наличие датчика тока в цепи
нейтрали:
N – датчик тока в цепи нейтрали (для
трехфазных счетчиков);
(Нет символа) – датчик тока
отсутствует.
Номинальный/базовый (максимальный) ток:
5 (10) А;
5 (60) А;
5 (80) А;
5 (100) А.
Класс точности по
активной/реактивной энергии:
0,5S/0,5;
0,5S/1,0;
1,0/1,0.
Учет электрической энергии в двух направлениях:
D
Наличие реле управления нагрузкой:
R – реле управления нагрузкой присутствует;
(Нет символа) – реле управления нагрузкой отсутствует.
Наличие интегрированных интерфейсов связи:
P – PLC-
интерфейс;
O – оптический
порт;
Лист № 5
Всего листов 15
RF – радиоинтерфейс 433
МГц;
2RF – два радиоинтерфейса (433 МГц и 868 МГц);
M – M-Bus;
RS – RS-485;
2RS – 2 RS-485;
G – GSM/LTE;
2G – 2 GSM/LTE;
W – Wi-Fi;
E – Ethernet;
LR – LoRa;
Z – ZigBee;
B – Bluetooth;
N – NB-IoT.
Наличие высоковольтного реле:
VR – высоковольтное реле (для трехфазных счетчиков);
(Нет символа) – высоковольтное реле отсутствует.
Наличие
подсветки:
L
Поддержка протокола СПОДЭС/DLMS:
С – поддержка протокола СПОДЭС/DLMS;
(Нет символа) – поддержка протокола СПОДЭС/DLMS отсутствует.
Cоответствие СТО 34.01-5.1-009-2024:
S – соответствие СТО 34.01-5.1-009-2024 обеспечивается;
(Нет символа) – соответствие СТО 34.01-5.1-009-2024 не обеспечивается.
Рисунок 1 – Структура условного обозначения исполнений счетчиков